
令和 7年５月２２日  
 
広安小保護者 様 

 
益城町立広安小学校     

校長 渡辺 泰生  
 

引き渡し訓練の実施について 
 
 向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り本校教育活動へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。今週末の運動会も大変お

世話になります。 

 さて、九州南部はすでに梅雨入りし、いよいよ大雨の心配な季節となりました。それに伴いまし

て、引き渡し訓練を下記の通り実施いたします。 

 つきましては、以下をご覧になり、訓練へのご協力をお願いいたします。 

記 

１ 目 的    児童在校中、児童だけの下校が危険だと予想される場合を想定し、児童を学校内

に留め置き、保護者に引き渡す流れを確認することで、防災意識の向上を図る。 
 
２ 期 日   令和７年６月１８日 馬水地区・・・・・14時 05分～ 

惣領地区・・・・・14時 20分～ 

安永地区その他・・14時 35分～ 
 
３ 場 所   各教室（兄弟姉妹がいるところは、上の学年から順に） 
 
４ 活動の流れ  

時 刻 流れ 保護者の動き 備考 

13時 50分 〇安心メール配信 ・迎えの準備を行う。  

14時 05分 

 

 

14時 20分 

 

 

14時 35分 

〇馬水地区児童の引き

渡し開始 

 

〇惣領地区児童の 

引き渡し開始 

 

〇安永地区児童、その

他児童の引き渡し開始 

①北野文具店側から北側駐車場へ向か

い、西側から北駐車場へ停める。 

②体育館側の昇降口から靴をもって校舎

へ入る。 

③各教室で児童を引き取る。（兄弟がいる

場合は、上の学年の児童から引き取る） 

 

④速やかに児童昇降口から帰宅する。 

・北側駐車場ま

でのルートは、

一方通行としま

す。詳しくは裏

面をご覧くださ

い。 

・校舎内も一方

通行とします。 
 

５ その他 

 ・引き渡しカードに記載のある方のお迎えをお願いします。違う方ですと、確認が必要となり、引

き渡しに時間がかかる恐れがあります。 

 ・迎えは車か徒歩でお願いします。 

 ・指定された時刻よりも早いと駐車場が大変混雑いたします。地域ごとに時間を指定しております

ので、ご協力の程、よろしくお願いします。 

 ・やむを得ずに参加ができないご家庭は、15時 10分に下校させます。以下の参加表で参加の確認

を行いますので、ご記入の上、担任まで提出ください。 
 
 
〇引き渡し訓練参加確認票            ※６月 6 日(金)までに提出ください。 

（   ）年（   ）組 児童氏名（             ） 

今回の引き渡し訓練に【  参加します ・ 参加できません】 

※いずれかに〇を付けてください。 

お迎えに来られる予定の方のお名前（        ）続柄（  ） 



※北側運動場は、西側から入って東に出る一方通行でお願いします。 

 

☆西側から入ってください。 

お子さんを引き取ったら、東

側から退場してください。 

☆上へあがる際

はこの階段で 
☆下へ下る際

はこの階段で 

☆ここから入る 

☆ここから出る 

☆事故防止のため、車両進

入禁止といたします。オリ

ーブタウンからお越しの際

は、やや遠回りとなります

が、北野文具店から北側へ

お入りください。 

 


